These personalities birth in the blue moon because he was cautious in not only flourishing religious ethics but also the foundation of a nation. In current times e require the scholars of same approach, which could bring nation and religion on compatible note.

تعارف

مولانا شبیر احمد عثمانی 10 محرم الحرام 1305ھ مطابق ستمبر 1887ء بمجنور میں پیدا ہوئے۔ ان دنوں ان کا والد مولانا فضل الرحمن عثمانی بمجنور میں انجیلز مدارس ہے (i)

خاندان اور نام و نسب

شیخ الاسلام علامہ شبیر احمد عثمانی کے والد محترم مولانا فضل الرحمن عثمانی اپنے زمانے کے فاضل اردو ادب کے ماہر اور ڈپٹی انسپٹر مدارس تھے آپ کا نام پہلے فضل اللہ رکھا اور بعد ازاں شبیر احمد آپ کا شجرہ نسب حضرت عثمان سے جا ملتا ہے (2)

(از تباہی الاولیٰ 1331ھ تا رمضان 1331ھ) یہ مولانا شبیر احمد عثمانی کا پر مغز اور اعلیٰ بصیرت کا ترجمان سبب مقالہ ہے جو رسالہ القاسم کے پرچوں میں بالاقساط تباہی الاولیٰ، تباہی الاخریٰ، رجب شعبان وغیرہ 1331ھ میں مسلسل چھپتا رہا۔ اہل علم جانتے ہیں کہ حضرت عثمانی ہندوستان میں مفسر اعظم کا لقب رکھتے ہیں اس لئے معارف القرآن کے مابین مضامین کا مجموعہ ہے۔

الداآخرہ

(18 ربیع الثانی 1331ھ مطابق 7 اپریل 1912ء) یہ زبردست مقالہ دراصل عثمانی نے تصبیح الانصار کے دوسرے سالانہ اجلاس میں منعقد موعظ الانصار کے سر روزہ اجلاس کے موقع پر تیسرے اجلاس میں پڑھا تھا یہ مقالہ فلسفیانہ رنگ میں دارآخرت کے اثبات میں لکھا گیا۔ (24)

ہدیہ سنہ

(اگست 1918ء شوال 1332ھ) یہ 20 صفحات کا ایک مدلل مضمون ہے جو رسالہ القاسم میں چھپا اور جس کو مولانا عثمانی نے دارالعلوم دیوبند کے ایک فیض یاز نامہ علوم الاسلام کے جواب میں تحریر فرمایا ہے۔

قرآن مجید میں تکرار کیوں

(24 رمضان المبارک 1328ھ)۔ یہ بھی علامہ کا ایک مدلل مضمون ہے جس میں اس زمانے کے معترضین کو جواب دیا گیا ہے جو یہ اعتراض کرتے تھے کہ اگر قرآن کریم خدا کا کلام ہوتا تو اس میں کتنے ایک قصص اور آیات کا بار بار تکرار ہوتا موصوف نے اس اعتراض کرتے تھے کہ اگر قرآن کریم خدا کا کلام ہوتا تو اس میں کتنے ایک قصص اور آیات کا بار بار تکرار ہوتا موصوف نے اس اعتراض کا ثبوت دیا ہے (24)

تحقیق خطبہ جمعہ

(8: یقعدہ 1332ھ اکتوبر 1914ء)۔ یہ تحقیقی مضمون تیرہ صفحات کا ہے 8 فہمہ 1332ھ کو تحریر فرمایا۔

تشریح واقعو دیوبند

(13 رمضان المبارک 1333ھ)۔ یہ علامہ کا سترہ سلسلے کا مضمون ہے مولانا ابوالکلام کے اعتراضات کا جواب ہے۔

سینا بیتی

سینا کے بارے میں یہ ایک بصیرت افروز مضمون ہے جس میں فقہی دلائل کے ماتحت بتایا گیا ہے کہ سینا دیکھنا جائز نہیں۔ یہ مضمون اخبار مدینہ لکھنؤ میں شائع ہوا تھا۔

لٹاکف الحدیث

(بتاریخ الاولیٰ 1333ھ پر پیل 1915ء) اس مضمون میں حضرت موصوف نے حدیث کے لٹاکف بیان کئے ہیں۔

تجارب شرعی

(1346ھ --- 1927ء)۔ پر وہ نسواں پر مولانا کا یہ نہایت ہی بصیرت افروز مدلل مضمون ہے یہ اس وقت تحریر کیا گیا تھا

مولانا صاحب نے اس مضمون میں پر وہ شرعی پر روشنی ڈالی ہے۔

جمود الشمس

(ربیع الاول 1333ھ)۔ مولانا کا ایک مضمون ہے جس کا حوالہ حسب ذیل الفاظ میں انہوں نے اپنی تفسیر کے قرآن

مجید کے 574 نمبر 5 میں دیا ہے حدیث میں ہے کہ سورج شام کو جب غروب ہوا ہے تو عرش کے نیچے جا کر سر ہنچو رہا ہے۔

خوارق عادات

(1346ھ --- 1927ء)۔ یہ رسالہ مولانا کے طہجدیہ و قدیم کی دستوں کا آئینہ ہے جس میں معجزات و کرامات اور

قانون قدرت کے باہمی تعلق پر عقلی و نقلی حیثیت سے ایک حدیث طرز میں تبصرہ کیا گیا ہے۔

الروح فی القرآن

قرآن کریم اور شریعت اسلامیہ کے رفق اور نازک مسائل پر کاغذ لانا اور نگینہ طرز میں علم اٹھانا حضرت مولانا ہی کا کام

سے کراچی شریف لائے اور آپ نے 14 اگست کو کراچی میں جشن آزادی میں شرکت فرمائی اور اپنے دست مبارک سے پاکستانی پرچم لہرایا اور پھر آپ یہاں مقیم ہو گئے۔ 8 دسمبر 1949ء کی شب کو بخار ہوا صبح طبیعت ٹھیک ہو گئی صبح پھر سینہ میں تکلیف ہوئی اور سانس لینے میں رکاوٹ ہونے لگی اور بالآخر 13 دسمبر 1949ء 21 صفر 1369ھ کو گیارہ بج کر چالیس منٹ پر بروز منگل 64 سال کی عمر میں آیا نقاب علم و عمل ہمیشہ کے لئے غروب ہو گیا مفتی اعظم پاکستان حضرت مولانا مفتی محمد شفیع صاحب نے ناز جنازہ پڑھائی دو لاکھ سے زائد مسلمانوں نے ناز جنازہ میں شرکت کی آپ کی رحلت تمام عالم اسلام کے لئے سارا عظیمہ تھی اس لئے مشاہیر علماء کرام نے آپ کو زبردست خراجِ تحسین کیا۔

- (32) قرآن مجید کی تفسیر (چودھویں حصہ)، طبع: 1990ء، ص: 344۔
- (33) تاریخ التفسیر، مصنف: شبیر محمد انور، صاحب انور، ص: 1638، اشرف: بزم مجاز پبلیکیشنز، طبع: حیدرآباد، 2004ء۔
- (34) تذکرہ و سوانح مولانا شبیر احمد خاں، مصنف: مولانا عبدالقیوم خاں، ص: 245، طبع: دوم، تہذیبی لاہور، 1428ھ/ مئی 2007ء، اشرف: بزم مجاز پبلیکیشنز، طبع: حیدرآباد، 2007ء۔
- مٹاپیر ملار، حصہ اول،
- (35) مٹاپیر ملار، مصنف: عبدالرشید ارشد، ص: 1549، اشرف: بزم مجاز پبلیکیشنز، طبع: حیدرآباد، 2007ء۔
- (36) تجلیات خاں، مصنف: شبیر محمد انور، صاحب انور، ص: 174، نقش اول، دسمبر 1957ء، اشرف: بزم مجاز پبلیکیشنز، طبع: حیدرآباد، 1957ء۔